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Avropadakı mötəbər dostlarımızdan biri də Serbiyadır

(əvvəli �-ci səhifədə)

Serbiyanın XIX əsrdən etibarən döv-
lət müstəqilliyi uğrunda apardığı müba-
rizə onun siyasi kimliyində suverenlik 
anlayışını milli varlığın əsas şərti kimi 
formalaşdırıb. Xüsusilə Yuqoslaviyanın 
dağılması sonrası mərhələdə Balkanlar-
da baş verən geosiyasi transformasiyalar, 
beynəlxalq hüququn tətbiqində müşahidə 
olunan selektiv yanaşmalar və bəzi hallar-
da presedentlərin siyasi kontekstdən asılı 
şəkildə şərh olunması Serbiyanın suveren-
lik məsələsinə daha həssas və prinsipial 
yanaşmasına səbəb olub. Kosovoya dair 
mövqe məhz bu kontekstdə anlaşılmalıdır: 
burada əsas məsələ beynəlxalq sistemdə 
dövlətlərin hüquqi statusunun hansı prin-
siplər əsasında müəyyənləşdirilməsi idi. 
Serbiya üçün bu məsələ normativ xarak-
ter daşıyır və dövlətçilik ideologiyasının 
mərkəzi komponentinə çevrilib. Belə bir 
təcrübə Azərbaycan üçün başadüşüləndir, 
çünki oxşar selektiv yanaşmalar Azərbay-
can torpaqlarının uzunmüddətli işğalı döv-
ründə də müşahidə olunub.

Təxminən otuz il davam edən işğal döv-
ründə Azərbaycanın beynəlxalq hüquqa is-
tinad etməsi, BMT qətnamələrinin icrasını 
tələb etməsi və ərazi bütövlüyü prinsipini 
dəyişməz norma kimi irəli sürməsi dövlət-
çilik fəlsəfəsinin əsas istiqamətini müəy-
yən edib. 3ostmünaqişə mərhələsində 
suverenliyin faktiki və hüquqi baxımdan 
tam bərpası istiqamətində atılan addımlar 
beynəlxalq hüququn fundamental prinsip-
lərinin praktik təsdiqi kimi təqdim olunub. 
ATƏT-in Minsk qrupunun uzun illər boyu 
səmərəli və hərtərəfli vasitəçilik funksi-
yasını yerinə yetirməməsi, həmçinin bəzi 
hallarda BMT qətnamələrinin selektiv və 
qismən icrası, beynəlxalq sistemdə hüquqi 
normaların ikili standartla tətbiq olunması 
Azərbaycanın strateMi yanaşmasını daha da 
aktuallaşdırdı.

Serbiyanın Azərbaycanın ərazi bütöv-
lüyünə verdiyi dəstək suverenliyin uni-
versallığı prinsipinə əsaslanan normativ 
yanaşmadır. Eyni şəkildə Azərbaycan da 
Serbiyanın ərazi bütövlüyü məsələsində 
prinsipial mövqe nümayiş etdirərək qar-
şılıqlı legitimlik müstəvisində dayanır. 

Deməli, ikitərəfli münasibətlər dövlətçilik 
fəlsəfəsinin uyğunluğuna əsaslanır. Hər iki 
ölkə üçün dövlət maraqları real siyasətin 
normativ meyarıdır. Xarici siyasət qə-
rarları, iqtisadi tərəfdaşlıq modelləri və 
beynəlxalq platformalardakı mövqelər bu 
prinsip üzərində qurulur.

* * *
3rezident İlham Əliyevin bəyanatında 

Aleksandar Vuçiçin liderlik keyfiyyətləri-
ni xüsusi vurğulaması dərin siyasi məna 
daşıyır. Müasir beynəlxalq münasibətlər 
sistemində xüsusilə yarı-periferik və orta 
güc statusuna malik dövlətlər üçün liderlik 
amili struktur faktorlarla müqayisədə daha 
yüksək çəkidə çıxış edir. Qlobal sistem-
də qaydaların qeyri-müəyyənləşdiyi, güc 
mərkəzləri arasında rəqabətin artdığı və 
regional münaqişə risklərinin yüksəldiyi 
bir şəraitdə dövlətin strateMi istiqamətini 
müəyyən edən əsas dəyişən çox zaman 
məhz siyasi rəhbərliyin qərarvermə qabi-
liyyəti, riskləri idarəetmə bacarığı və milli 
prioritetləri aydın şəkildə formullaşdırmaq 
gücü olur.

Serbiyanın son illər nümayiş etdirdiyi 
inkişaf trayektoriyasının bu kontekstdə 
təhlili göstərir ki, təbii sərvətlər baxımın-
dan məhdud resurslara malik bir dövlətin 
iqtisadi artımı və sosial sabitliyi qoruması 
yalnız bazar mexanizmləri ilə izah edilə 
bilməz. Burada əsas rol siyasi idarəetmə-
nin mərkəzləşdirilmiş strateMi baxışla ins-
titusional mexanizmləri uzlaşdırmasında-
dır. Vuçiç hakimiyyəti dövründə Serbiya 
həm infrastruktur modernləşməsi, həm 
xarici investisiyaların cəlbi, həm də sosi-
al proqramların davamlılığı baxımından 
paralel prosesləri idarə edə bilib. Bütün 
bunlar isə siyasi sabitliklə iqtisadi dina-
mikanın qarşılıqlı şərtlənməsi modelini 
ortaya qoyur.

Eyni zamanda, Serbiyanın Avropa mə-
kanında apardığı balanslı xarici siyasət 
diqqətə layiqdir. Avropa İttifaqı ilə inteq-

rasiya prosesini davam etdirərkən, digər 
qlobal və regional aktorlarla münasibətləri 
qorumaq, manevr imkanlarını saxlamaq 
və suveren qərarvermə hüququnu məh-
dudlaşdırmamaq siyasəti liderlik iradəsi-
nin məhsuludur. 

Azərbaycan üçün də oxşar siyasi model 
müşahidə olunur. EnerMi resursları ölkənin 
geoiqtisadi mövqeyini gücləndirən mü-
hüm amildir, lakin əsas strateMi üstünlük 
məhz bu resursların siyasi balans siyasəti 
ilə birləşdirilməsindədir. Bakı, eyni za-
manda, Avropa İttifaqı, regional güclər və 
Asiya istiqamətində əməkdaşlığı paralel 
şəkildə inkişaf etdirərək çoxtərəfli diplo-
matiya xəttini qoruyur. Burada da liderlik 
amili – risklərin düzgün hesablanması, 
prioritetlərin dəqiq müəyyənləşdirilməsi 
və milli maraqların normativ əsas kimi 
təqdim olunması – sabitliyin əsas dayağı-
na çevrilir. Hər iki ölkədə siyasi sabitlik 
iqtisadi inkişafın nəticəsi olmaqla yanaşı, 
onun ilkin şərti kimi çıxış edir. Dövlət rəh-
bərliyinin strateMi vizyonu isə bu sabitliyi 
daxili legitimlik və xarici manevr imkan-
ları ilə birləşdirərək daha dayanıqlı model 
formalaşdırır. Məhz bu oxşar siyasi arxi-
tektura Azərbaycan–Serbiya münasibətlə-
rində qarşılıqlı anlaşmanı dərinləşdirir və 
tərəfdaşlığı şəxsi simpatiya səviyyəsindən 
institusional strateMi yaxınlıq mərhələsinə 
yüksəldir.

* * *
Bakı–Belqrad münasibətlərini xarak-

terizə edən əsas xüsusiyyət ondan ibarət-
dir ki, bu xətt klassik ideoloMi ittifaq mo-
delinə uyğun gəlmir. Burada nə vahid 
siyasi bloklaşma, nə də universal dəyər-
lər ətrafında formalaşmış normativ birlik 
mövcuddur. İkitərəfli münasibətlər oxşar 
siyasi idarəetmə fəlsəfəsindən, dövlətin 
roluna dair ortaq baxışdan və inkişafın 
milli kontekst daxilində şərh edilməsindən 
qaynaqlanır.

Həm Azərbaycan, həm də Serbiya 

üçün demokratiya, inkişaf və inteqrasiya 
anlayışları tarixi təcrübənin və daxili si-
yasi təkamülün nəticəsi kimi dəyərləndi-
rilir. Demokratiya institusional sabitlik və 
idarəolunan transformasiya çərçivəsində 
şərh olunur� inkişaf iqtisadi artım göstə-
ricilərindən daha çox sosial dayanıqlılıq 
və infrastruktur  modernləşməsi ilə ölçü-
lür� inteqrasiya isə milli maraqlara uyğun 
şəkildə selektiv və mərhələli proses kimi 
qəbul edilir.

Hər iki dövlətin təqdim etdiyi model 
ideoloMi radikalizmdən və ya blok düşün-
cəsindən uzaqdır. Azərbaycan və Serbiya 
arasında formalaşan dövlətçilik fəlsəfəsi 
məhz bu baxımdan ortaq siyasi kod funk-
siyasını yerinə yetirir. 

Son olaraq qeyd edək ki, Bakı–Belq-
rad münasibətləri daha dərin – dövlətin 
mahiyyəti, suverenliyin rolu və inkişaf 
modelinin xarakteri barədə ortaq baxı-
şa əsaslanır. Məhz bu praqmatik ideoloMi 
yaxınlıq Azərbaycan–Serbiya tərəfdaşlı-
ğını daha dayanıqlı və perspektivli strateMi 
əməkdaşlıq modelinə çevirir.

Şəbnəm ZEY1ALOVA,  
XQ-nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Avropanın strateMi tərəfdaşlar axtarışı
glkəmizin Aİ ilə münasibətləri sülh şəraitində yeni mərhələyə keçir

Son illər qlobal geosiyasətdə baş verən dəyişikliklər Avropa ilə Cənubi 
Qafqaz arasında münasibətləri yeni müstəviyə daşıyıb. Xüsusilə enerji təh-
lükəsizliyi, nəqliyyat dəhlizləri və təhlükəsizlik arxitekturasında transforma-
siyalar fonunda Azərbaycan–Avropa İttifaqı əlaqələri yenidən aktuallaşıb. 
Bu kontekstdə Münxendə Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev ilə Avropa 
İttifaqının xarici işlər və təhlükəsizlik siyasəti üzrə ali nümayəndəsi, Avropa 
Komissiyasının vitse-prezidenti Kaya Kallas arasında keçirilən görüş diqqət 
çəkir. 

Məhz bu görüş tərəflər arasında stra-
teMi dialoqun dərinləşməsinin rəmzi kimi 
yadda qaldı. Məsələyə ümumi yanaşsaq, 
Azərbaycan–Aİ münasibətlərinin bugünkü 
dinamikasının təsadüfi olmadığını görmək 
mümkündür. 3roses həm beynəlxalq sis-
temdə güc balansının dəyişməsi, həm də 
Avropa İttifaqının enerMi və təhlükəsizlik 
siyasətində yaşanan struktur böhranla bağ-
lıdır. Əgər bir neçə il öncə tərəflər arasında 
müəyyən soyuqluq müşahidə olunurdusa, 
bu gün daha praqmatik və qarşılıqlı maraq-
lara əsaslanan əməkdaşlıq mərhələsi başla-
yıb. Münxen görüşü sözügedən istiqamət-
də bir neçə mühüm mesaM verdi. Birincisi, 
Avropa İttifaqı Azərbaycanla dialoqun in-
tensivləşdirilməsində maraqlıdır. İkincisi, 
Bakı Brüssellə münasibətləri sistemli və 
uzunmüddətli əsasda inkişaf etdirmək niy-
yətindədir. 3rezident İlham Əliyevin görüş 
zamanı səsləndirdiyi fikirlər Azərbaycanın 
Avropa üçün etibarlı tərəfdaş olduğunu bir 
daha təsdiqlədi. Kaya Kallasın mövqeyi 

göstərdi ki, Aİ regionda sabitliyin təmin 
olunmasında Azərbaycanın rolunu qəbul 
edir. Sözügedən mövqe Brüsselin əvvəlki 
illərdə daha çox normativ ritorikaya əsas-
lanan yanaşmasından fərqli olaraq, real 
güc balansını nəzərə alan siyasətə keçid-
dən xəbər verir.

Azərbaycan–Aİ münasibətləri həmişə 
sabit xətt üzrə inkişaf etməyib. Xüsusilə 
2014–2020-ci illər arasında müəyyən si-
yasi gərginlik yaşanıb. Avropa 3arlamen-
tində qəbul edilən bəzi qətnamələr, insan 
hüquqları ilə bağlı birtərəfli yanaşmalar 
və regiondakı münaqişəyə münasibətdə 
balanssız ritorika Bakıda narazılıq doğu-
rurdu. Həmin dövrdə Brüssel daha çox 
normativ güc kimi çıxış edir, siyasi şərtlər 
irəli sürürdü. Bakı isə suverenlik və daxili 
işlərə qarışmama prinsipini ön plana çə-
kirdi. Məhz bu ziddiyyət münasibətlərin 
müəyyən mərhələdə soyumasına səbəb ol-
muşdu. Amma 2020-ci ildən sonra region-
da yaranan yeni reallıqlar Avropa İttifaqını 

mövqeyini yenidən nəzərdən keçirməyə 
vadar etdi. Azərbaycan ərazi bütövlüyü və 
suverenliyini tam bərpa etdikdən sonra Cə-
nubi Qafqazda geosiyasi status-kvo dəyiş-
di, Brüssel proseslərə kənardan baxmağın 
yanlışlığını anladı. 

Bir məqamı da vurğulayaq ki, hazırkı 
mərhələdə Avropa İttifaqının qarşısında 
duran əsas çağırışlardan biri təhlükəsiz-
lik və enerMi sahəsində ABŞ-dan asılılığın 
azaldılmasıdır. Trans-Atlantik münasibət-
lər güclü olaraq qalır, lakin Vaşinqtonun 
prioritetlərinin dəyişməsi Avropanı daha 
müstəqil strateMi xətt formalaşdırmağa sövq 
edir. Bu məqamda Azərbaycan Avropa 
üçün mühüm tərəfdaş kimi üzə çıxır. Çün-
ki ölkəmiz sabit siyasi sistemə malikdir və 
uzunmüddətli müqavilələrə sadiqliyini sü-
but edib. Eyni zamanda, Azərbaycan coğ-
rafi baxımdan Avropa ilə Asiya arasında 
körpü rolunu oynayır. Brüssel artıq anlayır 
ki, Cənubi Qafqazı kənarda qoyaraq Avra-
siya məkanında nüfuzunu genişləndirmək 
mümkün deyil. Azərbaycan isə regionun 
aparıcı aktoru kimi bu prosesdə açar rola 
malikdir. Yüksək səviyyəli təmasların art-
ması etimad mühitinin bərpasına xidmət 
edir. Münxen görüşü də bu prosesin dava-
mıdır. Artıq hər iki tərəf bir-birinə qarşılıqlı 
maraqlar prizmasından yanaşır. Şübhəsiz, 
qarşılıqlı hörmət və suverenlik prinsiplə-
rinə əsaslanan münasibətlər daha davamlı 
olur. Amma bir məsələni də qeyd edək ki, 

Azərbaycan Avropa ilə əməkdaşlığı stra-
teMi seçim kimi görsə də, bu əməkdaşlıq 
bərabərhüquqlu əsasda qurulmalıdır. Brüs-
selin son addımlarından bu reallığın qəbul 
edildiyini söyləmək mümkündür. Gələcək 
mərhələdə təhlükəsizlik dialoqunun geniş-
lənməsi güman edilir. Çünki Avropa İttifaqı 
Şərq tərəfdaşlığı məkanında nüfuzunu artır-
maq niyyətindədir ki, proses, sadəcə, siyasi 
legitimlik və regional aktorların razılığı ilə 
mümkündür. Digər mühüm məqam siyasi 
kommunikasiya kanallarının davamlı açıq 
saxlanılmasıdır. Münxen görüşü göstərdi ki, 
yüksək səviyyəli dialoq etimad mühitinin 
formalaşmasında həlledici rol oynayır. Belə 
təmasların intensivləşməsi gələcəkdə fikir 
ayrılıqlarının qarşısını vaxtında almağa im-
kan verəcək.  

Avropa İttifaqı hazırda qlobal sistemdə 
öz yerini yenidən müəyyənləşdirir. Daxili 
siyasi çağırışlar, miqrasiya məsələləri və 
təhlükəsizlik riskləri fonunda Brüssel üçün 
etibarlı regional tərəfdaşlarla əməkdaşlıq 

həyati əhəmiyyət daşıyır. Azərbaycan ar-
dıcıl xarici siyasət xətti və regional təşəb-
büskarlıq baxımından Avropa üçün uyğun 
aktordur. Yəni yaxın perspektivdə nikbin-
lik üçün əsaslar kifayət qədərdir. Tərəflər 
artıq münasibətləri rasional strateMi hesab-
lamalar əsasında qururlar. Bu isə əməkdaş-
lığın daha uzunömürlü olacağına işarədir. 
Ehtimal edilir ki, yaxın illərdə Azərbay-
can–Aİ münasibətləri siyasi koordinasiya 
səviyyəsində daha sıx xarakter alacaq. Bir-
gə bəyanatlar və əməkdaşlıq mexanizmləri 
real siyasi koordinasiyanın göstəricisinə 
çevriləcək. Ən vacibi isə odur ki, tərəflər 
bir-birini regionun təhlükəsizlik arxitektu-
rasında mühüm subyekt kimi qəbul edirlər. 
Bir zamanlar müşahidə edilən soyuq ton 
artıq konstruktiv dialoqla əvəzlənib. Söz-
süz ki, bu da geosiyasi reallıqların diktə 
etdiyi məntiqi nəticədir.

1əzrin EL'ARQ,Z, 
XQ

EksSert rəyi

Hüseyn SULTANLI, 
Beynəlxalq Münasibətlərin 
Təhlili Mərkəzinin məsləhətçisi

Bir sıra siyasi təlatümlərlə müşa-
yiət olunan mərhələdən sonra Azərbay-
can–Aİ əlaqələri yeni dinamika qazanır. 
Azərbaycan və Ermənistan normallaşma 
prosesini Donald Tramp administrasiya-
sının birbaşa dəstəyi ilə ikitərəfli əsasda 
davam etdirdiyi bir şəraitdə, Aİ regional 
təhlükəsizlik arxitekturasının yenidən 
formalaşdırılmasına töhfə vermək üçün 
səylərini məqsədyönlü şəkildə cəmləşdir-
mək imkanı əldə edir. 

Aİ-nin Xarici İşlər və Təhlükəsizlik 
Siyasəti üzrə Ali Nümayəndəsi Kaya Kal-
las İlham Əliyevlə Münxen Təhlükəsizlik 
Konfransı çərçivəsində keçirdiyi görüşdə 
ölkəmizin Avropanın enerMi təhlükəsizli-
yinə verdiyi töhfələrin əhəmiyyətini bir 
daha vurğulayıb. Hazırda Azərbaycan 1� 
ölkəyə təbii qaz ixrac edir və onların 10-u 
Aİ üzvüdür. Bununla yanaşı, Azərbaycan 
xarici siyasətinin digər istiqamətlərin-
də olduğu kimi, əməkdaşlığı yalnız bir 
sahə və ya istiqamətlə məhdudlaşdırmır. 

Kommunikasiya və nəqliyyat xətlərinin 
açılması Aİ üçün normallaşma prosesi-
ni məqsədyönlü və ardıcıl investisiyalar 
vasitəsilə dəstəkləmək baxımından mü-
hüm imkan yaradır. Xüsusilə Aİ-nin Orta 
Dəhlizə önəm verməsi və Azərbaycanın 
bu çərçivədə formalaşan nəqliyyat qovşa-
ğı rolunun güclənməsi bu imkanı daha da 
aktuallaşdırır.

Bugünədək verilmiş bir sıra açıq-
lamalar Aİ-nin prosesə töhfə vermək 
niyyətini təsdiqləyir. Bu yaxınlarda ge-
nişlənmə üzrə Avropa komissarı Marta 
Kos Naxçıvanda dəmir yolu layihəsi 
üzrə texniki-iqtisadi əsaslandırmanın 
hazırlanması ilə bağlı Azərbaycanla mü-
zakirələrin davam etdiyini bildirib. La-
yihənin beynəlxalq maliyyə institutları 
və özəl investorlar üçün böyük maraq 
doğurduğunu vurğulayan komissar artıq 
başlanmış regional transformasiya pro-
sesinin sürətləndirilməsində Aİ və onun 
resurslarının potensial roluna da diqqət 
çəkib. Beləliklə, artan iqtisadi qarşılıqlı 
asılılığın Cənubi Qafqazın müxtəlif bey-
nəlxalq aktorlar üçün investisiyaya açıq 
və davamlı əməkdaşlıq məkanına çev-
rilməsinə töhfə verəcəyi şəksizdir. Aİ bu 
transformasiyada iştirak etməkdə maraqlı 
olduğunu nümayiş etdirir. Bu yaxınlarda 
elan olunmuş Regionlararası Bağlantılar 
3roqramı təşəbbüsü Aİ-nin Qara dəniz, 
Cənubi Qafqaz və Mərkəzi Asiya regi-
onları üzrə fəaliyyətini uzlaşdırmağı hə-
dəfləyir və həmin bölgələrin Aİ-nin xarici 
siyasət baxışında mühüm yer tutduğunu 
təsdiqləyir. Bakının formalaşmaqda olan 
regional güc statusunu nəzərə aldıqda, 
Azərbaycan–Aİ münasibətlərinin bundan 
sonra da möhkəmlənəcəyinə dair əsaslı 
nikbinlik üçün zəmin yaranıb.


